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Starostka informuje 

Vážení spoluobčané, 

přestože letošní jaro je jako na houpačce, kdy po letních dnech přišla opět zima, 
pokračujeme s úklidem veřejných prostranství. Plynule probíhají také zahájené 
stavební projekty a zároveň pracujeme na dalších projektech. O všech zahájených 
i připravovaných projektech jsme vás podrobně informovali v minulém vydání 
našeho zpravodaje.   

V úterý 23. dubna odpoledne jsme se společně se seniory, ale nejen s nimi, sešli 
v kulturním domě. Touto besedou jsme navázali na v minulosti každoročně 
pořádané posezení se seniory. V naší rozhlehlé obci je pořádání takové akce 
jednou z mála příležitosti k setkávání sousedů, zejména těch ze vzdálenějších 
samot a polosamot. 

Beseda byla tematicky zaměřená na možnosti v poskytování sociálních služeb a na 
obranu proti různým podvodným jednáním.  

Zároveň při této příležitosti byly zaměstnanci MAS Frýdlantsko Beskydy 
prezentovány nejen možnosti získání dotace na rekonstrukci domu, ale také 
nabídnuta pomoc při jejich vyřizování. 

             

 

 

 

 

 



 

Čištění vodovodu 
V průběhu měsíce května dojde k výměně jímací drenážní trubky obecního 
vodovodu a poté bude probíhat pravidelné čistění vodovodu, při kterém může 
dojít k omezení dodávky vody. O přesném termínu čištění vodovodu Vás budeme 
v dostatečném předstihu informovat prostřednictvím webových stránek obce, 
facebooku a mobilního rozhlasu. 

Slavnostní kladení věnců u památníku padlých na Samčance  
Slavnostní kladení věnců u památníku padlých na Samčance se uskuteční v pátek 
3. května 2024 v 10.00 hodin. 
 
Den matek  
Den matek proběhne v pátek 10. května 2024. Jako každoročně i letos program 
zajistí žáci naší školy. 

Poutní bohoslužba na Gruni 
V neděli 19. května 2024 od 10:00 hod. se koná poutní bohoslužba v kostele 
Panny Marie Pomocné na Gruni. V 8:00 hod. bude začínat pro zájemce pěší pouť 
od kostela sv. Jindřicha ve Starých Hamrech na Gruň. 

Kácení máje a smažení vaječiny 
V pátek 31. května 2024 pořádá Sbor dobrovolných hasičů Kácení máje a 
smažení vaječiny. Více informací najdete dále ve zpravodaji. 
 
Zimní zákaz vjezdu vozidel nad 12 tun v úseku od estakády se osvědčil 

Pro zimní období 2023/2024 poprvé platil trvalý zákaz vjezdu tranzitní nákladní 
dopravy nad 12 t do oblasti nad přehradní nádrží Šance. A už první zima ukázala 
se, že je to krok správným směrem.  
Dopravní dostupnost Starých Hamer i Bílé se výrazně zlepšila. Po celé zimní 
období byla silnice průjezdná.  
Děkujeme všem, kteří toto opatření podpořili. Rovněž děkujeme Policii ČR a MP 
Frýdlant nad Ostravicí, a těm, kteří osobně dohlíželi na dodržování tohoto 
zákazu. 
Jsme si velmi dobře vědomi toho, že bez jejich přítomnosti a dohledu, by řidiči 
běžně vjížděli do zákazu a následně, by stejně jako v minulosti, byla silnice 
opakovaně neprůjezdná. 
Sankce za tento dopravní přestupek je naprosto nedostatečná! Od 1.1.2024 lze 
za porušení tohoto zákazu uložit pokutu v maximální výši 1 500,- Kč (do 
31.12.2023 to bylo 2 000,- Kč). 

 



 

Jarní vymetání a kontrola komínů 

Pravidelné jarní vymetání a kontrola komínů proběhne ve Starých Hamrech 
v sobotu 18. 05. 2024, v neděli 19. 05. 2024, dále pak v neděli 26. 05. 2024. 
Práce bude provádět Kominictví Rostislav Velička. 

Podle nařízení vlády č. 91/2010 Sb. se u spotřebiče na pevná paliva o výkonu do 
50 kW musí čištění provádět při celoročním provozu 3x ročně, při sezónním 
provozu 2x za rok. U spotřebičů na kapalná paliva do 50 kW výkonu se čištění 
musí provádět 3x ročně, u spotřebičů na plynná paliva do 50 kW výkonu 1x 
ročně. Kontroly spalinové cesty se u všech těchto spotřebičů musí provádět 
jednou ročně. Písemný zápis s výsledkem kontroly by měl obdržet každý žadatel 
o tuto službu. 

Zájemci o tuto službu nechť své závazné objednávky nahlásí nejpozději do středy 
15. 05. 2024 na obecním úřadě, a to buď osobně, telefonicky (558 637 310, 
602 204 969) anebo e-mailem na adrese obec@stare-hamry.cz. 

 

Finanční dar na údržbu nemovitosti 2024 

Zastupitelstvo obce 28.02.2024  usnesením 14/09  schvaluje poskytnutí 
finančního daru na údržbu nemovitosti osobám, které měly k 31. 12. 2023 trvalý 
pobyt v obci Staré Hamry a jsou vlastníky nemovitosti, bytů, domů na území 
obce Staré Hamry, ve kterých je k 31. 12. 2023 přihlášena k trvalému pobytu 
fyzická osoba, a dále podnikajícím fyzickým či právnickým osobám se sídlem 
podnikání k 31. 12. 2023 na území obce Staré Hamry, a to ve výši 50 % z daně 
vypočítané pouze za nemovitosti nacházející se v obci Staré Hamry pro rok 2024.  
 
Příspěvek bude vyplácen na základě Dohody o poskytnutí příspěvku na údržbu 
nemovitosti. 
Z důvodů navýšení daně z nemovitosti je nezbytně nutné, abyste se řídili 
následujícími pokyny: 
 
Občan musí předložit doklad o zaplacení daně, pokud občan – vlastník má ve 
svém vlastnictví další nemovitosti mimo katastr obce Staré Hamry, je 
nezbytné, aby mimo dokladu o zaplacení daně z nemovitých věcí měl s sebou 
také vyčíslenou daňovou povinnost vztahující se pouze a jen k nemovitostem 
v obci Staré Hamry. Tento doklad Vám vystaví finanční úřad. 

 

mailto:obec@stare-hamry.cz


 

Zájezd Osoblažská úzkokolejka 
 

Obec Staré Hamry pořádá celodenní zájezd s prohlídkou expozice 
textilky Hedva Český Brokát v Rýmařově a projížďkou po nejklikatější 
úzkorozchodné dráze v zemi na trati Třemešná-Osoblaha. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

                                                                                                                                              

 

 

 

Termín zájezdu: sobota 25. května 2024 

Odjezd autobusu je v 7:30 hod. od obecního úřadu 

Cena zájezdu je 350,-kč/osobu  

Na zájezd se přihlaste nejpozději do pátku 17. května 2024 buď 

osobně na obecním úřadě, nebo na tel. čísle 558 637 310 a  

602 204 969 

 



 

 

V případě zájmu o dopravu na akci (i z akce) se hlaste na OÚ u p. Balášové tel. 
č. 558 637 310 nebo 602 204 969. 

 



 

Spolek dobrovolných hasičů Staré Hamry zve všechny 
děti a rodiče na tradiční 

 

Smažení vaječiny a kácení máje 
 
 

              
                                                                                                                                              
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
v pátek 31. 5. 2024 od 17 : 00 hod.  

u Domu hasičů na Samčance. 

  
Občerstvení zajištěno. 

Vystoupení kapely Hranolek. 
Srdečně zvou pořadatelé. 

 



 
 

Podpora obce při obnově zdejší kulturní památky – 
kamenného kostela sv. Jindřicha a okolí. - Pokračování. 
Vítězslav Mrkva 
 

Kostel je postaven z opracovaného pískovcového kamene v novogotickém stylu. 
Stavba chrámu trvala asi 1000 dnů a vznikala pod dozorem Martina Hausera z 
Těšína. Slavnostně byl kostel k sv. Jindřichu vysvěcen 12. července 1865.  
Chrám je jednolodní a jeho velké rozměry budí obdiv. Je orientován v ose od 
severu k jihu.  
V jižním průčelí je vstup do chrámu, je to také místo, kde začala obnova asi 160 
let vyžilých dřevěných dílů přístřešku, oken, zábradlí a kamenného schodiště.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nad dveřním portálem je obnovená dominanta vstupu Starohamerská Madona 
od Mag. Art. Ladislava Vlny v nerezovém provedení. Portál ještě čeká obnova, 
restaurátorské práce. Dále se na této straně ještě provedlo: zpevnění ostění 
okolo kruhového okna. Okno má průměr přes 3 metry a členěním příček vytváří 
Davidovou hvězdu. Bylo nutné provést stažení prasklého zdiva přepjatými 
ocelovými pruty vevnitř kostela. Vyspárovaly se viditelné praskliny v kamenné zdi 
vně kostela. Při obnově schodiště nebyl realizován odtok vody, která se při 
deštích a sněhu hromadí před nástupem do kostela a proniká do zdiva kostela.  

 

 



 
 

Tento problém by se měl opět řešit, aby se vlhkost nešířila po zdech. Kritický stav 
byl v krovu. Horolezci po natření střechy nezadělali otvory pro úvazy a došlo 
dlouhodobě k vyhnívání nejen trámů, ale i jejich spojů a uvolnění vazeb těchto 
trámů. Tato náročná práce se podařila úspěšně a rychle provést do obnovy 
pevnosti a stability celého krovu.  

 

 
 
 
 
 
 
 

Měly by se zhotovit pochozí lávky, aby se nezatěžovala podlaha. Měl by se také 
udělat v tomto prostoru pořádek, časem nekontrolovaně vzniklo místo pro 
nepotřebné věci, do krovu kostela určitě nepatří. Je vypracován záměr obnovy 
oken a dveří a podle něj se postupuje.  Zbývají obnovit soubory oken v kněžišti a 
levá strana lodi. Okna se obnovují tak, že se vymontují ze zdi. Vysoké okno má 
dva rámy a tři křídla. V dílně se křídla vysklí a rozeberou na jednotlivé díly.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za nové díly se vymění veškeré vodorovné vlysy, protože jsou povětrnostně zcela 
zničené, také se vymění za nový spodní rám. Provede se podle původních 
barevných stěrů nátěr, vně oken cihlově červený a uvnitř oken azurově modrý. 
Odstraní se betonový parapet, který není původní a způsobil hnití rámu včetně 
křídel.    
Pokračování příště 

 



 

Zprávičky ze školy… 

Den otevřených dveří 

V úterý 9.4.2024 jsme otevřeli dveře školy nejen pro všechny předškoláky a 
rodiče všech dětí, ale i pro okolní veřejnost. Mohli se podívat, co se v naší škole 
změnilo a také jsme je pozvali do výuky k nejmenším dětem. Ty rády ukázaly, co 
se nového naučily a kolik toho už ve svém školním životě zvládly. Všem 
zúčastněným maminkám děkujeme za návštěvu a věříme, že příští rok se nás 
setká více. 

 

Cestování v čase III. 

V dubnu jsme si s dětmi připomněli 112. výročí od potopení Titaniku. Děti se 
dozvěděly spoustu informací, které se pojí s touto událostí. Samy si následně 
vypracovávaly otázky související s tématem a také si postavily model této lodi. 
 

 
 
 

 



 

 

Organizuje školní výlet 

KAM?  Slezská tvorba Opava a Arboretum v Novém Dvoře 

KDY?  11. 6. 2024 

Pojedeme se podívat na tradiční výrobu foukaných a ručně malovaných vánočních ozdob. 

Kromě exkurze do výroby budeme mít možnost navštívit kreativní dílnu a vlastnoručně si ozdobit 

vánoční baňku. 

            

Pak se přesuneme do Arboreta, kde nás čeká výstava Kouzlo živých motýlů-nevšední podívaná na 

tropické motýly. 

                     

Vstupné: Slezská tvorba          Arboretum 

Exkurze - dospělí 80,-   děti  40,-         dospělí cca 150,-     děti cca 100,- 

Kreativní dílna - 70,-                              

Jízdné: bude následně rozpočítáno na osobu 

Pokud se k nám chcete přidat, neváhejte a pojeďte s námi. Přihlásit se můžete do konce května 

osobně ve škole, telefonicky 739 228 992 nebo emailem info@skolastarehamry.cz.Těšíme se na 

společné zážitky! 

 

Základní škola Staré Hamry 

mailto:info@skolastarehamry.cz


 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

Z kalendáře akcí… 

 03. května: Slavnostní kladení věnců u památníku padlých 
 05. května: Koncert dětského sboru TLIG CHILDREN CHOIR 
 10. května: Den matek 
 18. května: Jarní vymetání a kontrola komínů 
 19. května: Jarní vymetání a kontrola komínů 
 19. května: Poutní bohoslužba na Gruni 
 25. května: Celodenní zájezd – Osoblažská úzkokolejka 
 26. května: Jarní vymetání a kontrola komínů 
 31. května: Kácení máje a smažení vaječiny 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

Policisté varují před investičními podvody 

Investiční podvody se bohužel vyvíjí závratným tempem. Postup pachatelů této 
trestné činnosti je stále důmyslnější a proto je potřeba být velice obezřetný. 
Jedná se často o organizované skupiny, kdy pachatelé bývají zdatní manipulátoři, 
kteří využívají na první pohled důvěryhodně vypadající aplikace a o investování 
jsou schopni přesvědčivě mluvit klidně i několik hodin. Své oběti oslovují jak 
telefonicky (není dobré bezhlavě věřit telefonnímu číslu volajícího, ID může být 
podvržené), prostřednictvím e-mailu, sociálních sítí či reklamy. V těch se může 
za účelem vzbuzení důvěryhodnosti objevit jméno a tvář známé osobnosti nebo 
například název či logo známé společnosti, jejichž údaje byly zneužity. Pachatelé 
se této trestné činnosti často dopouštějí ze zahraničí, což zvyšuje složitost jejich 
odhalení. O to víc je důležitá prevence a mít povědomí, jak včas rozpoznat 
investiční podvody a ochránit tak své finance. 

Nejčastější znaky investičních podvodů: 

• je slibován snadný, rychlý a vysoký zisk 

• kromě neuvěřitelného zisku příslib téměř žádného rizika – tvrzení, 
že investice je naprosto bezpečná 

• často se objevuje tlak na nákup investice s odůvodněním, že jinak dojde 
k promeškání příležitosti, která přichází jen jednou za život 

Rady jak se vyhnout investičním podvodům: 

• je potřeba dávat si pozor, které soukromé informace, kde a komu 
sdělujeme, abychom zbytečně nepřitáhli pozornost podvodníků 

• o nabízených investičních příležitostech je nutné si zjistit maximum 
informací a tyto informace si ověřit. Je potřeba důsledně prozkoumat 
každý aspekt investiční nabídky, a to i od osoby, kterou známe osobně 
a pokládáme ji za důvěryhodnou, neboť i ta mohla být oklamána. Není 
možné plně důvěřovat uveřejněným recenzím k dané investici, ty bohužel 
může napsat kdokoliv 

• není možné spoléhat na to, že subjekt, kterého známe jen z online 
prostředí, musí být skutečně tím, za koho se vydává 

• je důležité nikdy neposkytovat vzdálený přístup ke svému počítači 
někomu, koho neznáme, neinstalovat neznámé aplikace – i tím můžeme 
pachateli vzdálený přístup umožnit 

• nikomu cizímu bychom neměli také sdělovat informace o svém 
internetovém bankovnictví 

 



 

Je potřeba mít na paměti, že v případě investování je riziko výhradně na straně 
investora. Pro zhodnocování svých peněz je tak potřeba volit jen ověřené 
a renomované investiční společnosti. Pokud údaje o svém bankovním účtu 
pod vlivem manipulace někdo poskytne podvodníkovi nebo mu zašle finance, 
měl by okamžitě kontaktovat svou banku a policii. 

Na problematiku investičních podvodů upozorňuje policejní preventivní projekt 
s názvem Nebuď labuť!, nebo také jedno z edukačních videí projektu Krajského 
ředitelství policie Moravskoslezského kraje PORADCE policejní rádce 
pro bezpečný život - Podvodníci číhají, na tvůj věk se neptají. Toto video je 
možné shlédnout na YouTube kanálu Policie ČR.  

por. Mgr. Darina Veselá, oddělení prevence 

 

 



 

Přehled bohoslužeb v květnu 2024 

1. květen 2024, Sv. Josef dělník: Ostravice 8:00 

3. květen 2024, Svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů: Ostravice 17:00 

5. květen 2024, 6. neděle velikonoční: Bílá 7:30, Ostravice 9:00 

9. květen 2024, Slavnost Nanebevstoupení Páně: Ostravice-Medela 10:00,      
                                                                                           Ostravice-farní kostel 17:00 
12. květen 2024, 7. neděle velikonoční: Ostravice 8:00, Bílá 10:00 
                                                                         Staré Hamry 11:30 
16. květen 2024, Svátek sv. Jána Nepomuckého, hlavního patrona Čech:     
                                                                         Ostravice-Medela 10:00 
19. květen 2024, Slavnost Seslání Ducha Svatého: Ostravice 8:00 
                                                                                            Gruň 10:00 pouť 
23. květen 2024, Slavnost Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze:  
                                                                                            Ostravice-Medela 10:00 
26. květen 2024, Slavnost Nejsvětější Trojice: Bílá 8:00, Ostravice 10:00 pouť 

30. květen 2024, Slavnost Těla a krve Páně: Ostravice-Medela 10:00  
                                                                                Ostravice-farní kostel 17:00 
31. květen 2024, Svátek Navštívení Panny Marie: Ostravice 17:00 

 

Poutě ve farnosti Ostravice a Bílá v roce 2024 

GRUŇ filiální kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů 

19.5.2024 v 10:00 hod. 

OSTRAVICE farní kostel Nejsvětější Trojice 

26.5.2024 v 10:00 hod. 

HLAVATÁ filiální kaple sv. Cyrila a Metoděje 

5.7.2024 v 10:00 hod. 

STARÉ HAMRY filiální kostel sv. Jindřicha 

14.7.2024 v 10:00 hod. 

BÍLÁ farní kostel sv. Bedřicha 

21.7.2024 v 10:00 hod. 

 

 



  

 
 Dubnový souboj zimy a jara na Podgruni…                                  foto: Petr Lukeš ml. 

 
 

www. stare - hamry.cz 

facebook.com/oficialstarehamry 

e-mail : obec@stare-hamry.cz  
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